Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep. Bia Kicis)

Solicita a convocação do
Excelentíssimo Ministro da Agricultura
Carlos Fávaro, para prestar
esclarecimentos sobre a retirada de
patrocínios pelo Banco do Brasil à feira
Agrishow, maior feira de agronegócios do
país.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º,

ambos da Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feita a convocação do Ministro da Agricultura Carlos Fávaro, para

prestar esclarecimentos sobre a retirada de patrocínio pelo Banco do Brasil à

feira Agrishow, maior feira de agronegócios do país.

JUSTIFICATIVA

 Em matérias vinculadas em toda imprensa nacional, o Banco do Brasil vai

retirar todos os patrocínios da feira Agrishow, maior feira de agronegócios do país, que

acontece na próxima semana em Ribeirão Preto (SP).

           A decisão foi tomada após o evento desconvidar o ministro da

Agricultura, Carlos Fávaro, para uma das atrações da feira. Isso porque o ex-

presidente Jair Bolsonaro foi chamado.

*C
D2

37
37

01
30

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237370130700

RE
Q

 n
.1

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

07
:4

8:
29

.1
03

 -
CF

FC

https://g1.globo.com/politica/blog/andreia-sadi/post/2023/04/28/ministro-da-agricultura-de-lula-diz-que-foi-desconvidado-da-agrishow-por-causa-de-bolsonaro.ghtml
https://g1.globo.com/politica/blog/andreia-sadi/post/2023/04/28/ministro-da-agricultura-de-lula-diz-que-foi-desconvidado-da-agrishow-por-causa-de-bolsonaro.ghtml
https://g1.globo.com/politica/politico/carlos-henrique-baqueta-favaro
https://g1.globo.com/politica/politico/jair-bolsonaro/

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

               O governo não informou qual o valor total do patrocínio oferecido pelo

banco à Agrishow.

              A presidente do BB, Tarciana Medeiros, que participaria de uma

palestra, também não vai mais à feira.

Sala da Comissão,     de maio de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

37
37

01
30

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237370130700

RE
Q

 n
.1

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

07
:4

8:
29

.1
03

 -
CF

FC